bert Kilwardeby, Roland de Padoue, Jean Peckam, Albert le Grand, Etienne de Bourbon, Egidius de Portugal, Thomas de Catimpré, saint Thomas d'Aquin, saint

sortitus ingenium, mirum illud excoluit tùm sub curâ parentum in patriâ, tùm in Galliâ Parisiis, tùm in Italiâ Patavii... De Patavio sic ipse (loquitur) : Patavium quæ nunc Padua vocatur, in quâ multo tempore viguit studium litterarum (Echard, *Script. Ord. Prædic.*, t. 1, p. 162-163). — Stephanus de Borbone... *puer* Matiscone inter clericos ecclesiæ Cathedralis S. Vincentii educatus fuit, *ac pietate litterisque humanis* imbutus (*ib.* p. 184). — Egidius Lusitanus, domi sub curâ parentum delicatè educatus, et litteris humanioribus egregiè imbutus (*ib.* p. 241). — Thomas de Cantimprato, *quinquennis* Leodum missus est, pietate et litteris informandus (*ib.* p. 250). — S. Thomas de Aquino *quinquennis justâ morem magnatum*, monachis Cassinensibus traditus est, ad pietatem et primas litteras informandus. *Decennis* circiter plus vel minus è Cassinensi monasterio eductus, Neapolim amandatur ubi Petro Hyberno ac Martino ludi magistris operam dedit, sub isto *litteras humaniores*, sub illo philosophiam addiscens (*ib.* p. 271). *Ubi ad quintum pervenit ætatis annum*, à parentibus ad amplissimum Cassinense monasterium missus est, et pietate et litteris imbuendus... adhibitus autem illi est in eo monasterio præceptor, qui eum et optimis moribus, et egregiis instrueret disciplinis (Surius, 7 mars). — Citons ici un passage qui éclaircira ces textes de la vie de saint Thomas : « M. du Boulay a fait distinction entre les grands et les petits arts libéraux, disant que les grands arts sont la philosophie et ses dépendances, qui composent la Faculté des arts; et que les petits arts, qui sont au-dessous, comme la grammaire et les lettres humaines, sont enseignés dans les petites écoles, lesquelles il appelle écoles épiscopales et claustrales, et à qui il reconnaît que ces petits arts appartiennent (*Hist. des Ecoles*, de Joly, p. 270-271). — S. Bonaventuræ (puer), ætate ac litteris in Italiæ gymnasiis adolevit... Divinis Scripturis eruditissimus, et seculari philosophiâ nobiliter doctus (*Prodrom. ad Opera Bonav.*, p. 4, 154, Bassani 1767). — Petrus de Tarentasiâ, litteris applicitus Parisiis ita emicuit, ut magnum sibi in Universitate fecerit nomen (Echard, *ib.* p. 350). — Robertus Kilwardrius, *ab ineunte ætate litteris deditus*, quibus ut accuratiùs incumberet, Parisios se contulit, sicque pro-

Bonaventure, Pierre de Tarentaise au XIII<sup>e</sup> siècle, Georges Pachymère, Ptolémée de Lucques, Planude, Alexandre de Saint-Elpide, Philippe de Montcalier, Richard de Bury, Thomas Wicke, Nicolas de Treveth, Nicolas Eymeric au XIV<sup>e</sup> siècle; Jean Nyder, Thomas Thomassin,